^{9. 10.}
BF
CONRADI SAMVELIS
SCHVRZFLEISCHI
ANIMADVER-
SIONES *32.09*

AD
DIONYSII LONGINI
ΠΕΡΙ ΥΨΟΥΣ COMMEN-
TATIONEM,
E.

CODICIBVS A IACOBO TOL-
LIO OMISSIS ERVTAE,
IAMQ. DEMVM IN LVCEM EMISSAE,
CVRA

HENR. LEONARDI SCHVRZFLEISCHII.

VITEMBERGAE,
APVD CHRISTIANVM SCHROEDTERVM, ACAD. TYPOGR.
ANNO MDCCXI.

PERILLVSTRIBVS
EXCELLENTISSIMISQVE
DOMINIS
D N. IOANNI
CHRISTOPHORO
DE HOFFMANN
SERENISSIMI DVCIS SAXO.
VINARIENSIS PRIMARIO STATVS MI-
NISTRO CONSILIARIO AERARII SANCTI-
ORI ATQVE SENATVS SACRI PRAE-
SIDI EMINENTISSIMO

ITEMQUE
DN. GOTTOFREDO
CHRISTIANO
DE RAPPOLT
SERENISSIMI DVCIS SAXO-
VINARIENSIS CONSILIARIO INTIMO
ATQUE CANCELLARIO LONGE
SPLENDIDISSIMO
DOMINIS AC PATRONIS SVIS
SVMMOPERE OBSERVANDIS

PERILLVSTRES EXCELLENTISSIMO
DOMINI

Vas partes frater, morte
praeuentus, explore non
potuit, eas, ut pietatem,
quam Summis Maecena-
tibus, debuit singularem,
relictis ab ipso ingenii
monumentis, post fata a me publicandis, no-
mine

(2)

mine suo declararem , mili delegasse uidetur. Cum uero in his Vos praecipue numerarit , uobisque non modo nouissimae accessionum dignitatis , sed aliquam etiam fortunarum partem debere se ultro , dum uiueret , confessus sit , tantum abest , ut hanc uestram in se benignitatem e memoria sibi deleri passus fuerit , ut semel iterumque et saepius eam etiam atque etiam praedicarit . Restabat igitur qualiscunque relatio gratiae , quam apparanti obitus nondum satis matrus uiro eripiebat inuitissimo , atque inuidere uidebatur . Nihil enim saepius profsum recordor , quam hoc optare se , cum ut aduersus Patronos omnes ac singulos , de studiis suis bene promeritos , tum in primis aduersus Vos , Gratosissimi Domini , quam minime ingratus moreretur . Poteſt id , opinor , cognosci ex multis uariisque exaratis manu Codicibus , quos cum saluti publicae , tum gloriae Maecenatum immortaliter destinavit . Ex his primos scio , si paulo superfluisse diutius , Nominibus Ve-

500m

5

fris

stris fuisse inclytissimis consecraturum. Putauit autem nec uana forte mentis inductione persuasus non aberraturum me a fratis uoluntate, si Anima duersiones in Dionysium Longinum Polyhistorem illum ex veteribus incomparabilem, omniue laude maiorem, Per illustribus Vestris Nominibus dedicarem. Neque tamen id fratis tantum nomine, sed mea quoque causa faciendum duxi, qui Vobis nihilominora, quam frater uiuus accepta tulit, beneficia ferre accepta debeam. Non minori enim quam fratrem benevolentia me complexi, ut in fratis surrogarer locum, qua ualeatis apud Principem Saxo-Vinariensem, Duce mque incomparabilem Dominum GVILIE L MVM ERNSTVM, Dominum meum elementissimum, gratia efficiendum existimastis. Itaque in spem uenio certam fore, ut meum in uos studium, atque in omni genere obseruantiam benigne suspicatis, hocque deditissimi animi pignus et ob sidem in mitiorem partem interprete-

mini. Leue est fateor, hocce grati animi
documentum, sed tamen summa Vestra
bonitas animum mihi facit, ut credam, Vos,
hoc mihi datus, atque hoc primum utri-
usque nostrum pietatis testimonium animo
haud iniquo suscepuros. Maxima Vobis,
Viti Summi, competit ac debentur: tan-
tum abest, ut hoc qualemque scripturae
genus uel umbram immortalium erga nos
meritorum consequatur: Quare sic statue-
tis, me auctoris pariter meoque nomine.
Nominum ista Vestrorum ueneratione lau-
dem nostrae potius erga Vos pietatis, quam
gratiae Vobis deditae relationem affec-
tassem. Evidem exoptatissima, uirtutes uestras ma-
ximas ac merita in Rempublicam pariter
atque Ecclesiam melioresque literas pror-
sus singularia iustissimis efferendi laudibus,
occasio iam mihi daretur. Namque am-
plissimam scribendi materiam legationes,
quibus summa cum dexteritate ac pruden-
tia perfuncti estis, splendidissimae, curae,
pro terrarum Saxo-Vinariensem salute su-
ceptae,

sceptae, multo grauissimae, ceteraque illu-
stria, quibus immortalem Vobis gloriam.
apud gratam, si quae futura est, posterita-
tem conciliafis merita, haud difficulter mi-
hi suppeditarent. Verum enim uero
quum imparem huic negotio me fore sen-
tiam, nec uerba, quae ad uirtutes uestras di-
gne exprimendas efficacia esse possint, fa-
cile reperturus sim, tacitus eas uenerari,
quam leui penicillo adumbrare malo. A-
gnoscit eas, ac iustissimum fidei, integritati,
industriae prudentiaeque uestrae statuit pre-
tium sapientissimus nostri saeculi Princeps,
ac munificentissimus, ut Eumenii Panegy-
rici uerbis utar, HERCVLES MVSAG E-
TES, GVILELMVS ERNESTVS, ido-
neus, si quisquam harum rerum existima-
tor, qui Vestris consiliis suffultus, religio-
fissimi pariter ac felicissimi, et literatorum
hominum amantissimi, Principis exemplum
exhibit, ac tuetur. Quamobrem desino
in pietatis affectu, et publica obsequii signi-
ficatione, ac diuinum praepotensque Nu-
men

men oro, obtestorque, ut uos, Patroni Summi, saluos atque incolumes diutissime prae-
stet, quo de fouendis amplificandisque me-
liorum literarum studiis solicii, Perillustri-
um Vestrorum Nominum memoriam, qui-
busuis statuis, et monumentis perenniorem,
posteritati commendetis,

**PERILLVSTRIVM VESTRA-
RVM EXCELLENTIARVM**

HENR. LEONARDVS SCHVRZFLEISCHIVS.

HENRICI LEONARDI SCHVRZFLEISCHII
PRAEFATIO
AD LECTOREM.

M Agnos Graecia semper et Rethores, et O-
ratores, aluit, qui non mediocris eloquen-
tiae famam ad seram usque posteritatem
scriptis suis propagare studuerunt. Quotus enim
quisque est, qui Periclem fulminantem, stimulosque
in animis hominum relinquentem, ignorat? Quem
paulo humaniorem praetereunt, aut uis Demosthe-
nis, aut suavitas Isocratis, aut subtilitas Lysiae, aut
acumen, argutiaeque, Hyperidis, aut elegantia A-
ristidis, aut denique reliquorum, quos paucum pro-
tulit Graecia, Oratorum uirtutes? At DIONYSIVM
LONGINVM adeo etiam, qui distinxerunt inter
Oratores, admirati fuerunt cuiusuis saeculi eruditii, ut
et ipsum uiuam bibliothecam, spiransque museum,
et scripta eius auro contra cara, omniumque admira-
tione dignissima esse, uere sapienterque iudicarint.

(2

Tametsi

Tametsi vero iste Rhetoris nomine a priscis aliquando insignitus fuit, non tamen siccirco arbitrandum est, ingenium eius excellentissimum intra scenam tantummodo scholasticorum substitisse, neque longius progressum fuisse. Praeterquam enim quod orationes ipse scripsit, artem quoque earum conficiendarum composuit, atque in omni denique doctrinarum genere praecclare se uersatum esse, docuit, et comprobauit. Quod neminem inficias iturum esse credo, ac prorsus mihi persuadeo, qui ingenii ipsius monimenta, multo clarissima, quae in manus nostras peruererunt, legerit, ac peruvolutarit. Quantum uero iudicio is valuerit, documento esse potest incomparabile ueterum Graecorum elogium, qui *νειπηώτας* eum nuncuparent. Neque profecto Grammatici cognomen Critici, quo olim Eratosthenes, Apollodorus, Crates Mallothes, et Hecataeus quoque Philosophus, prae ceteris compellati fuerunt, fraudi, dedecorique esse poterit cuiquam, cum nemo omnibus numeris et partibus absolutus unquam Grammaticus, sine omnium disciplinarum cognitione, Quintiliano iudice, fieri queat. *Quamobrem* nullus olim repertus
libens facile

facile fuit Criticus, qui non omne scriptorum genus
haut diligenter excusserit, Poetas consuluerit, an-
naliū conditores euoluerit, siderum rationes in
numerato habuerit, temporum doctrinam non me-
diocriter nouerit, modorumque secundum regulas
artis faciendorum, et canendorum, peritiam mira
industria sibi comparauerit, et sapientiae denique
studium cum summa dicendi persuadendique ui felicissime coniunxerit. Ex quibus nemini, ut opinor,
obscurum esse potest, quo usque uera germanaque
crisis progrediatur. Etenim bonum Criticum, Poe-
tam, Historicum, Musicum, Astronomum, Chrono-
logum, Philosophum, atque Oratorem, esse debere,
uel hoc argumento confirmatur. Quam iure igitur
meritoque Suidas, uoce Πορφύριος, Longinum no-
strum πολυμαθῆ, καὶ νειπόν, nuncupauerit, is de-
mum recte intelligit, qui eum de argumentis, e
Technica, Poesi, Tactica, Historia, Rhetorica, Phi-
losophia, aliundeque petitis, cum laude scripsisse,
non ignorat. Talem proinde, tantumque Criti-
cum Tibi, LECTOR BENEVOLE, sisto, ne-
que nudum tamen exhibeo, ne scilicet nesciat
posteritas, quanti Polyhistorem hunc Longinum

iste fecerit, qui eum eruditione sua expressisse, ab
uniuersa hac Academia, publico, et ad memoriam
posteritatis insigni, encomio iudicatus fuit.
Quanto autem in pretio eum habuerit B. Frater
meus, labores eius, in Longini περὶ ὑψους exercita-
tionem schedis olim ab ipso fugitiuis mandati, et
nunc primum in lucem emissi, testificantur.
Eam itaque ad fidem codicis msc. bibliothecae,
quae Mediolani est, Ambrosianae ὁ μαναεῖμης
in itinere Italico ipse contulit, deque codice hoc
commonuit, quod in charta bombycina manu,
si non uetustissima, satis tamen antiqua, et
quidem in forma maioris ordinis, fuerit scriptus,
atque inter mss. litt. N. num. CXCVI. asseruatus.
Etsi uero ultimam uerustatem non redolet, cer-
tum tamen exploratumque est, praeclaras nonnullas,
nec ab ingenio Graeculorum librariorum profectas,
in eo haberi lectiones, ut dubitari nequeat, ex alio
peruetusto, et satis correcto, codice eum fuisse descri-
ptum, mirumque omnino sit, cur Cl. Tollius, quum
eandem Ambrosianam bibliothecam excusserit, ut
ex praefatione ad lectorem, paginae CCCLX. Lon-
gini subiecta, obseruare licet, hunc codicem, nulli
Vati-

Vaticanorum praestantia sua facile cedentem, neque
uiderit, neque cum exemplaribus, iuris publici factis,
compararit. Animaduerterat etiam Frater meus,
fugisse omnium, qui Longinum hucusque notis
illustrarunt, oculos editionem Pauli Manutii, quam
Venetiis quarti ordinis forma, ∞ DLV. curauit ipse,
et, quum prae se ferret titulus libelli, hac opera in
Longino cum alia multa paeclare emendata, tum
ueterum Poetarum uersus, qui confusi commixtique
cum oratione soluta, minus intelligentem lectorem
fallere poterant, notatos esse, atque distinctos, operae
se pretium facturum putauit idem frater, si et istum
una codicem cum reliquis conferret, praesertim cum
ex Graeca Manutii ad Michaelem Sylvium, R.S. Pur-
puratum, paefactione intelligeret, eum ex codice
Bessarionis msc. editum, emendatumue fuisse. Ita
autem Manutius : Λέγω δὲ Διογύσιον τὸν Λογγῖνον
περὶ ὑψους τοῦ λόγου, ΕΛΛΗΝΑ ΣΥΓΓΡΕΦΕΑ, ηγῆ πᾶν
πολαιῶν ηγῆ πάντων δομίμων ὄντα, ὃς ἐν τῇ παρ' ἡμῖν
Βησσαρίωνος Βιβλιοθήκῃ παταπενευμένος ἀπένειπτο
ηλίῳ ὥστε σηπῶν τῷ χρόνῳ, ὡς πολλαὶ ηγῆ ἀλλαχειρο-
μωται τοις Βιβλοῖς, πατεβρέωθη, ητὶ Φρεοῦδος ἐγένετο, εἰ
μὴ παρέει μοι τοῖς ἡμετέροις τύποις ἀντὸν ἀνανεώσαι.
Haec tenus ille. De Dionysio ceteroquin, et si ab aliis mul-
ta iam

ta iam dicta sint, lectorem tamen nescire uolui, quod Longinum $\dot{\epsilon}$ ν τοῖς Οἰλολόγοις auctor uitae Apollonii, Argonauticis huius praefixa, laudarit. Evidem non meminit G. Langbaenius libri istius, sed asserendum uidetur, eundem esse, atque alterum, quem, περὶ πῶν πειπόνων inscriptum, ueteres testantur. Neque illud praeterea probauit Langbaenius, Dionysium Phaseliten, & Dionysium Longinum, eundem esse scriptorem. Nam, quod uterque de Antimacho scripsit, hanc rem nondum confidere opinor, propterea, quod diuersos uterque libros de eo literis consignauit. Et Dionysius quidem Phaselites, quum περὶ ποιητῶν commentatus fuerit, non potuit non Antimachi in eo libro mentionem iniicere, quippe qui inter ποιητὰς ὄνομαστους nominatim ab Isaacio Tzetzza refertur. At Longinus λέξεις Αντιμάχου tantummodo edidit, quemadmodum etiam λέξεις Ομήρου, non uero περὶ Αντιμάχου ποίησεως Βιβλία. Quodsi tamen quis aliter sentiat, sibique cum Langbaenio omnino persuadeat, Dionysium Phaseliten, et Longinum, unum eundemque esse, eum hoc quoque scire uelim, Dionysium Phaseliten Charmidae filium fuisse, ac Pindarum emendasse. Vera esse, quae dixi, e Pindari ad Pyth. β', Nem. ζ', et id, ac Isthm. α', scholiis patet. Quibus constitutis, strictum que, pro instituti ratione, obseruatis, decem nunc capitibus, ea, quae ad Longinum spectant, absoluam.

59 1901

CAPVT I.

Longini libellus sitne περὶ θύμου inscribendus, nec περὶ θύμου
λόγος. Κενίτισσος Postumius, Postumus. Τεχνικός καὶ τε-
χνολόγος quis dicitur. Ita vocati Herodianus, item
que Georgius Choeroboscus. Τὸ πεπτὰ Παυσανίαν λεξικόν.
Εὐθαθίους corrigitur. Δυσαν pro duovī, non tantum θηλυ-
κῶς οἰνορράτων. Δύναμις an naturae semper aequipolleat,
Τοῦ Νέοθελητικοῦ ιησοῦ ημαρτημένος. Sophistarum genet.
Poeta dicitur Sophista. Veritas diuina. Τυποδιασολῆς ιησοῦ
non necessarius. T. Faber, A. Caninius, E. Schmidius, in-
primis Th. Marsilius notantur. Longinus emendatur, et
glossa liberatur.

Ionis Longini, quem Suidae fide
Cassium uocamus, aureolum περὶ^τ
θύμου libellum recensitiris primo
de eius inscriptione incidit con-
trouersia. Eam quippe plerique o-
mnes, qui publicum vulgatumque
non sapiunt, uerbis ΠΕΡΙ ΤΥΜΟΥ
concipiunt, quemadmodum in no-
stro quoque, quo usi sumus, codice msc. liquido extat. At
P. Manutii, G. Langbaenii, aliaeque editiones eam ΠΕΡΙ
ΤΥΜΟΥ λογοτ exhibit. Male, inquiunt illi. Praefu-
mitur enim, Rhetorem de non alia, quam orationis sub-
limitate, acturum esse. Speciosum, fateor, hoc argumen-
tum est. Quodsi tamen eo standum, secundum T. Fabri
censuram, nec ipse forsitan Cicero τῆς λογικῆς εὐπειζίας
gustum aliquem habuit, quum suis Rheticorum libris
titulum *De inuentione Rhetorica*, ut e Quintiliano Pri-
scianoque patet, praescripsit. Hacten enim illi necesse
fuisse quicquam addere, quum sat facile sit ad intelli-
gendum, Rhetorem dixisse, se *de inuentione* esse actuarm.

A

Sed

Sed et nos tamen eruditis uiris assentimur, miss. auctoritatem, quam Tollius quoque laudauit, sequunt. Exponit autem Longinus primo hoc inciso, quod quasi totius operis praefatio est, se ad scribendum hoc opusculum sub lectione alius de eadem materia Caecilii Rhetoris commentarioli ualde imperfecta Terentiano suo esse excitatum. De Caecilio Rethore, quis fuerit, fatis dixerunt interpretes. Ipsa uox Καινίας apud Graecos una est τῶν διττογηα φουμένων, quod accidit multis quoque aliis nominibus Romanis. Tollius per diphthongum primam uocis syllabam scribit: Sed msc. Ambrosian. editionesque aliae cum Manutiana huic lectioni repugnant. Neque saepius apud Plutarchum aliter hoc uocabulum scriptum reperitur. Deinde eodem modo apud Dionem Cassium editur, ubi p. DCCCXXXIIX. b. ed. Leunclauiana R. Stephanus nihil mutandum esse in notis suis rectissime censuit. Terentianum illum, cui suum inscripsit scriptum Longinus, paulo inferius ἄνδρα πολιτικὸν uocat, unde apparet, in republica administranda uitam eum consumisse. Plura de eo non liquent. Interim, si Vossio suffragamus de Poetis Latinis p. XLVII, intelligitur hanc dubie Terentianus Maurus, Latine doctus, et indicio acri praeditus, cui quasi fasces submittit, et iudicandi partes ultro tribuit ac defert Longinus. In msc. Ambr. Ποστούμιος Φλωρεντιανός legitur. Hinc aliquando ex hac scriptura coniectura mea erat, Ποστούμιος Φλ. Τερεντιανός commode legi posse. Malum enim tunc Ποστούμιος scribere, quam Ποστούμιος, quoniam Postumus praenomen, Postumius gentis est nomen. Iulius Paris, ut doctioribus uidetur, uel quicunque Valerii Maximi, ut uolunt, librum X. in epitomen redegit, Postumi Cominii Arunci, et Postumi AEbutii Eluae meminit,

boc

nit, deindeque ait, *Quae olim praenomina fuerunt, etiam cognomina sunt, ut Postumus, Agrippa, Procillus.* Idem tradit C. Siganus de nom. Rom. libro. Ut igitur Titus Fl. Vespasianus: ita Postumus Fl. Terentianus recte dicitur. Orthographia uocis *Postumus* incerta est. Eam tamen, quam nos sequimur, approbat etymologia, siue haec uox ἀπόθετικη sit aduerbii *post*, siue adiectivi *posterus*. Quin etiam, si ab *humo* omnino derivandum est uocabulum *postumus*, nouimus tamen prisces *umus* scripsisse sine aspiratione, quod etiam Boschius ad Petronii Cap. LXXV. obseruauit. Praetereo nostrae scripturae fauenentes lapides et numos. Nec tamen nescire lectorem uolo, Graecos sibi non constare. Suidas scribit ποσοῦμ. Theophilus Paraphrastes iur. instit. t. XIII. de tutelis, ποσοῦμ δὲ οἱ μετὰ τὴν ἡμέραν τιτάνειον τελευτὴν. At Clemens Alexandrinus lib. IIII. τρωμ. p. CCCXCVI. ed. Morell. ποσούμου meminit. Haec de recta proprietatum duum nominum scribendi ratione dicta sunt, quanquam erunt, qui stolidi haec ridebunt, aut superuacanea iudicabunt, homines, nescio quibus, occupati. Non multo post τεχνολογίας Longinus meminit. Ea hoc loco παχυλῶ dicitur ἄπας ὁ περὶ τέχνης ἡ παιδίας ἐλευθερίου λόγῳ. Ο τεχνολόγῳ enim, uel τεχνιώ, est, qui circa περιπαιδεύματα et artes liberales, in primisque circa τὰς λογικὰς, Grammaticam, Logicam, Rhetorica uersatur. Quamuis iam Stoici, ut e Diogenis Laertii Zenone apparet, Grammaticam artibus ingenuis non antiumerent, τεχνικοῦ tamen & τεχνολόγου nomina ad penulam abierunt, coepitque est, ita uocare Grammaticos. EVstathius ad Iliad. B. p. CCCLXIIIX ed. Rom, Φθῖζες δὲ, inquit, καὶ δίκοι λέγονται, ὡς δῆλοι Παυσανίας ἐν τῷ κατ' αὐτῶν λεξικῷ. Η δὲ γραφὴ τῆς παρα-

παραληγούσης τῶν Φειζῶν διάφοροι πατέρες τὸν χοιροβοσκόν.
Ων γὰρ πλείους διά διφθόργγου γενέφουσιν αὐτὸν, ὁ δὲ Τεχνικός,
Φοῖβος, διά τοῦ Ι, Τεχνικού λέγων τὸν Ηεωδιανόν. Emenda hic
obiter in EVstathio, εν τῷ κατ' αὐτὸν λεξινῷ. Ita ab eodem
ad Iliad. Ω. p. 80 CCCLXI. Timotheus Tragicus ἐν τῷ
κατ' αὐτὸν Κύκλωπι, & ad Iliad. B. p. CXXCV. EVripides
ἐν τῇ κατ' αὐτὸν ΙΦΙγενείᾳ afferuntur, ne nimirum Pausa-
niae Lexicon cum aliis, aut Timothei et EVripidis cum
aliorum Tragicorum Cyclope et Iphigenia confunderen-
tur. Verum EVstathii locus ea a me fini allatus est, ut
exinde pateat, Herodianum a Choerobosco ἐξόχως Τε-
chnicum esse vocatum, quemadmodum uice uersa ab EV-
stathio passim quoque Georgius Choeroboscus ita nuncu-
patur, ut, quando non semel τὸν Τεχνικὸν Georgium laudat, et
ad Iliad. A. pp. XIII. & CVII. πρὸς τὴν τέχνην τοῦ Γεωργίου
prouocat. Non procul his uerbis lege ΔΥΕΙΝ, non, ut
vulgo editur, δυοῖν, auctoritate msc. Ambr. Infra etiam
aliquoties ita legendum est, si codicem hunc msc. sequi
volamus. Quidni autem sequamur, cum infra msc. Vati-
canus quoque eodem modo legat? At, inquis, Angelus
Caninius, E. Schmidius, aliquie nonnulli et Grammatici
et Lexicographi τὸ ΔΥΕΙΝ sequioris tantum sexus esse vo-
luerunt. Quid tum postea? Contradicunt enim huic op-
pinioni ueteres Technici. Heraclides sane apud EVstath.
ad Od. Φ. p. 80 DCCCCVII. δηλοῖ, τοὺς ΑΤΓΙΚΟΥΣ τὴν ΟΙΔΙ-
ΦΘΟΡΓΓΟΥΣ εἰς τὴν ΕΙ μεταποιεῖν, τὸ ΔΥΟΙΝ λέγοντας ΔΥΕΙΝ, οὐ τὸ
ΟΙΚΟΙ ΟΙΚΕΙ, οὐ τὸ ΠΟΙΟΣ ΠΕΙΟΣ. Nec aliter Suidas: ΔΥΕΙΝ.
Πολύβιος, Απελθεῖν εἰς πόλιν, οὐ δυεῖν μὲν ἡμερῶν ἀπεῖχε. Καὶ
δυθεῖς, δυεῖν προσλέθαμεν θάτερον οὐ τὸ, οὐ τό. Sequitur, τῇ δυνά-
μει δὲ κυριωτέρου Interpres reddidit, At natura certe prius.
Non placet haec metaphrasis. Noui et ipse inter ordinem
doctri-

doctrinae et naturae a Philosophis distingui: Sed hoc non facit ad hunc locum. Potest enim quid τὴν δύναμιν sua esse prius, quod natura sua est posterius. Sane Rheticam addiscere, natura prius est: at eam in succum uertere & sanguinem, τὴν δύναμιν quidem est prius, natura uero posterius, quemadmodum omnis quoque theoria natura sua prior est, τὴν δύναμιν uero praxi posterior. Redderem ergo, *At VALORE certe prius.* Mox παρέλιπεν legitur, sequente consona littera, quam ἡ τέχνη requirat παρέλιπε. Monebo hoc, adnotaboque infra similia exempla, non femel. Hoc tantum semel dicam, fatendum esse, recentiores paululum Graecos, si codicum, quos hodie habemus, scripturam fideliter sequimur, saepe non attendere, quo loco τὸ Νέοφελικύτικον addendum sit, quoue minus. Fundamento niti Grammaticam hanc notam deprehendes, si praeter alias legeris τοὺς διό, Pausaniam, et Onosandrum, eaque, quae hac de re ad Onosandrum Portus annotauit. Verba illa, εἰ τι δῆ δοκοῦμεν ἀνδράσι πολιτικοῖς τελεωγμέναις χειρίσμοι, posita sunt αἱ εἰν αὐτιθέτῳ. Terentianus uidelicet εἰν πράξει uersabatur, ut solent, qui rempublicam gubernant: Rhetor uero εἰν θεωρίᾳ. Intellico per Rethorem, quomodo Longinus olim uocatus fuīt, non πολιτικοὶ τινα ἄνδρα, ut Iuliis Pollux, et Suidas in uoce, ἥτιοι: Sed, qui alias Sophista uocabatur. Iam duo erant Sophistarum genera, alterum Rethoribus affine, de quo Philostratus, alterum Dialecticis. Hoc ueterum auctoritate iam probauit Adr. Turnebus Aduers. lib. IIII. cap. II. Scholia Pindari ad Isthm. ε. σοφιστὰς καὶ σοφοὺς etiam dictos olim fuisse Poetas asserit, et notum est oraculum, σοφὸς σοφουλῆς, σοφῶτερος δὲ Εγειρίδης, κ. τ. λ. Nos intelligimus Sophistas, genus Rethorum, qua ratione a-

pud Suidam Theon uocatur σοφίστης τῶν λόγων ἡγεμόνων.
Αὐτούς οὐσίαν sapit, quando Th. Marsilius ad Sueton. Vespaſ. Cap. XIIIX. Rethores et Sophistas in iure ciuili passim coniungi docet, quod Rhetor Latine, Sophista uero Graece docuerit. Nam etiam Isocrates a Philoſtrato quidem Sophista, a Dionysio uero Halicarnassensi Rhetor uocatur. Eodem modo Caecilius Athenaeo lib. VI. p. CCLXXII. ed. Commel. uocatur Rhetor, Suidae uero ἡγεμόνως σοφιστέων
ἐν πάντῃ. Quid multa? Rhetor notat eum in iure, qui Rhetoricam, Sophista eum, qui dialecticam discipulis tradebat. Negat tamen prius Erasmus Schmidius ad Pind. πυθ. δ. p. CXCI. Rethoremque et Oratorem differre putat, ut *ἀρχοντας* et *πανεμόνους*. Contradicit ei auctor dialogi de Oratoribus, quem Cornelium Tacitum esse plane credimus, quando ait, *Ipsorum quoque ORATORVM paucissimi praecepta RHETORVM, aut Philosophorum placita, cognouerant, id est, neque Rethores, neque Sophistas, audiuerant.* Idem haut paulo postea, *Exspectantur, quos Rethores uocant, quorum professio quando primum in hanc urbem introducta sit, quamque nullam apud maiores auctoritatem habuerit, statim audietis.* Huc adde Censorium edictum Cnaci Domitii AEnobarbi, et Lucii Lici-nii Crassi CESS. quod apud Suetonium de claris Rethoribus lib. I, ita incipit, *Renunciatum est nobis, esse homines, qui nouum genus disciplinae instituerunt, ad quos inuenitus in ludos conueniat, eos sibi nomen imposuisse Rethoras.* Rethori & Sophistae Tertullianus addit eriam Grammaticum, ut *περὶ παιδεύματα λογικὰ* adessent omnia, quando in *De pallio* ait, *Primus informator litterarum Grammaticus, et Rethor, et Sophista.* Sed de hoc haec-nus. Sequitur mox, *τί Θεοῖς ὄμοιον ἔχουσεν.* Manutius *ἔχο-*

1164

7

μεν legit. Hoc κοινότερον, illud est Αττικάτερον. Loco επει
mſc. Ambr. ἔπας legit. Nec alia codd. Vaticc. est lectio.
Fortasse ἀπεισθη, aut simile uerbum excidit. Veritas por-
ro, quod diuina sit, et δΙS nos reddat similes, θυγέτης Διὸς
a Pindaro Olymp. i. uocata est. Nos pergitus ad illa
uerba, οὐκ ἐξ ἐνδοῦ, οὐδὲ ἐκ δυνῆς, pro quibus in mſc. Ambr. ex-
aratum est, οὐκ, οὐδὲ ἐκ δυνῆς. Latine dices, Vix, aut ne
uix quidem, e duobus membris. E glossa ergo uidentur
uerba illa, Εξ ἐνδοῦ, in textum esse illata. Negatiuis parti-
culis eodem fere modo uetus est Dio Prusaensis Orat.XXX.
quum ait, Καὶ τῶν παραπλησίων βέβαιον οὐδὲν, οὐχ ἐν ἐσι.
Pro τάτε περίγματα mſc. Ambr. τά τε τὰ περίγματα agno-
scit. Manutiana editio etiam ὑποδιαισθὴν in uoce, τά, τε
ponit, quae tamen non erat necessaria. Sic et Aldus P. fecit,
ut passim ex eius edd. liquet. Imo etiam in Morelliana,
quod magis mirere, editione α, τε adhuc legitur apud
Dion. Chrysost. Orat. XII.p. CCV. Sed haec, quum minu-
tiora sint, quemadmodum et illa, quod διεφόρηται requiri-
rat Technicus, et, quod interpres uerba, τὰ παραπλήσια,
Latine non reddiderit, monuisse breuibus sufficiat.

CAPUT II.

βάθος quid sit Rhetori. Platonis filius. Natum quid possit.
Versus occultantur aliquando in prosa. Boiliani emenda-
tio reiecta. Interpres notatur. T. Fabri correctio approbata.
Avogadris. Alia in Longino notata. Sensus prisci cu-
iusdam Tragici uersuum suppletur. Καραγένας de aquilo-
ne. Venti remugiant. Alia de borea. Gorgias primus di-
xit, περιβάλλεται. De eius scriptis. Αὐτίοχος ὁ Θεός. Inse-
pulta sepultum. Sophoclis uersus quomodo apud Longinum
legendi. Οὐως, saltim. Εἰκότως, aliaque aduerbia solitarie
posita.

In

IN antecessum hactenus Longinus dixerat, quibus motus caussis, quicquid hoc libelli est, composuerit: iam ipsam ingressus viam sectione II. disquirit, naturae potior sit habenda ratio, an artis, in consequenda orationis sublimitate. Sublimitatem statim ab initio βάθος vocat, quod Cicero elationem atque altitudinem orationis dixit. Tacitus de Oratoribus dialogo altitudinem filio Platonis adscribit. πλατύτητα eam appellant, qui apud Suidam aiunt, πλάτωνα αὐτὸν κληῆναι, ὡς πλατὺν ἐν λόγοις ὄντα. Sed περὶ τοῦ βάθους iam loquendum, quod τοῦ ψώου est synonymum. EVstath. ad Od. P.p. DCCCXII. τὸ δὲ, inquit, βάθεις βένθεσιν ὑλῆς δηλοῖ. ὡς μὴ μόνον ἐπὶ ὑδατοῦ. Τὸ βένθος λέγεται, καὶ τὸ βάθος, αἱδὲν ἵδιον καὶ ἐπὶ ξυλόχου καὶ ποικοῦ δάσους. Εἴτε δέ τῇ σεατηγμῆς ἐντάξεως, (Vid. Bud. Comm. p. CCCLXXIII. et DCXXXI.) ὑπονοεῖται δὲ καὶ ἐπὶ μεγέθους πόλεως, ὡς δηλοῖ τὸ, κατέδυ τεών πόλιν ἐνζωγυιαν. Επὶ βάθους γὰρ τὸ καταδῦναι. Sic βαθυλήιον apud Homerum ἐπιθετικῶς λέγεται τὸ ὑψηλούς καὶ ἐντραφέος ἔχον σύχνας secundum eundem Homeri interpretem ad Iliad. A. p. DCCCLXII. Suidas, βαθυχοίνον, υψηλᾶς χοίνους φέροντα. Sunt tamen, qui per τὸ βάθος profunda potius et recondita orationis sensa, quam sublimitatem, uolunt intellecta. Sequuntur obiicentium uerba, γεννᾶται γὰρ, φασι, καὶ ἔξης. Msc. Ambr. φησι legit, quod non plane reiecerim. Potest enim esse, ut nomen auctoris, apophthegmate hoc usi, exciderit. Cuius autem id esse reputem, nisi sit Pindari, dicere in praesenti non habeo. Saepe enim ille Poeta naturae primas, secundas, tertias tribuit. Ita inquit πιθ. β. γένοι, οἵος ἔστι, μαθών. Et Nem. d. Χρὴ δὲν ἐνθέταις ὁδοῖς στείχοντα μάρτυρα Φυλᾶ. In primis autem id fecit Olymp. θ. quod Tollius iam notauit, et Nem. γ'.

συγγρ-

συγγενεῖ δέ τις
 εὐδοξία μέγα βρέθει,
 ὃς δὲ διδάσκει ἔχει, ψεφηνός αὖτις,
 ἄλλος ἀλλα πένων, οὐποτ' αἰτησεῖ
 κατέβα ποδί, μυζιῶν
 διεστᾶν αἰτεῖται νόμον γενέσται.

AVt hunc, aut illum locum, Longinus ante oculos habuisse uidetur, aut utrumque, quum haec scriberet. Nec mirandum est, cur iisdem uerbis non usus sit Rhetor. Mos enim est Graecis scriptoribus saepe, Latinisque, sufficien-
 tem tantum auctoris sensum, non ipsa uerba, repraesentare. Exempla sexcenta sunt tum apud alios, tum apud Athenaeum, EVstathium, Suidam, et ipsum infra apud Longinum. Paulo post quid διελότερα καθισταμενοτε, optimè docet Suidas in δειλίᾳ. Pro ὑφέσιν requirunt Grammaticae regulae ὑφέσικε. Sed haec minoris sunt momenti. At in illis uerbis, οὓς ἐπινιδυνότερα αῦ τὰ ἐφ' ἔαντων, eruditii in diuersas abeunt sententias. Boilauius τὰ πλοῖα excidisse putat, eumque sequitur Tollius. Msc. Ambr. legit ἀντα, quod sequitur T. Faber. Rectissime. Neque enim, qui aliter legunt, capiunt Longinum. ΑΤΤΑ illa, ut ad oppositam a Tollio quaestione respondeam, sunt αἱ ποσοτήτες, καὶ ὁ ἐφ' ἕκαστου καιρὸς, ἵτι δὲ ἡ αἰπλανεστάτη ἀσημίσις τε καὶ κερόπις. Haec quidem omnia natura etiam fieri possunt. ΑΤΤΗ γαρ πρώτην τι καὶ αρχέτυπον γενέσεως εοικέον εἰπει πάντων ὑφέ-
 σιν, omnium rerum, non earum tantum, quae in subli-
 mitatis censum referuntur. At Rhetor praeterea τὴν τοῦ λόγου ποιότητα καὶ μάθητων μετ' ἐπισήμων magis considerat. Nihilominus methodus, siue ars ea προσορίσα potest, ita enim plane cum Fabro legendum est, hoc est, determinare, quatenus iis Rhetorem uti oporteat. Supra dixerat

B

Longi-

Longinus, aduersarios dicere, τὰ φυσικὰ ἔργα ταῖς τεχνολογίαις καταπιελετένεθαι. Iam respondet, ut et e sequentibus patet, naturam, naturaliaque illa, quae τὰ διηγητὰ alibi uocat, et frenis indigere, et calcaribus. Id si minus fiat, utrinque imminere periculum. Naturalia enim illa dona, τὰ αὐτὰ omnia, si humi infirma infractaque serpentant, neque accedat methodus, et ars, quae illa corroborat, discrimini ait esse obnoxia, quemadmodum etiam eadem contrario modo, si sublimē petant, atque in solo impetu rudique consistant audacia, aleae sese exponant. Hic genuinus Longini sensus est, a quo multum ab ludit Tullius. Vocat Longinus τὰ φυσικὰ ἔργα ἀσήμιτα καὶ διεργάτισα. Suidas, ANEPMATICTON, ἀσήμιτον, ἀπλον, καὶ παροσταλευτον. Ita enim legendum est pro ἀπαραστάλευτον. Eustathius ad Iliad. A. p. CXL. οἰδαμον δὲ καὶ τινα πλοίου ἐνθεσιν ἔχοντα λογομένην, ὅπερ ἡ μῆτρα ἔχουσα ναῦς διεργάτην λέγεται. Ibidem exponit etiam, quae nam fuerint illa ἔργατα νηῶν, quod facit etiam ad Od. E. p. 100 DXXXIV. Possunt etiam e Suida uerba illa, ἀσήμιτα καὶ, e glossa illata uideri. Pro διεργάτην msc. Ambr. διεργάτισι legit, quod forte in διεργάτης dī reformandum est. Postea alludit Longinus ad notum Isocratis effatum. οὐ γάρ, inquit Suidas in ΕΦΟΡΩ, τὴν εργατικὴν τῆς ισορίας ὁ ΕΦΟΡΩΣ ἦν οὔτις καὶ νωθρός, δὲ θεόπουσπ ουνεχής καὶ Φορᾶς μετος, οἱ ισοργάτης τὸν μὲν ἐφι χαλινοῦ διδάσκαιον, τὸν δὲ ΕΦΟΡΟΝ κέντρον. Deinde Longinus docuit, quod et illi, qui natura sunt χαλινούδημον, et illi, qui natura δερβατούσι, τῆς ἐπισήμης εὑδειαν ἔχουσι, quemadmodum prudentia in omni felicitate, siue ea magna sit, siue minor, requiritur. Post τὸν λόγον ἐποιειν in msc. Ambr. signum lacunae appositum est, cui in margine adiiciuntur haec uerba, Ενταῦθα ἐλλέπτει περὶ ἐν φύλακον.

In

In Manutiana editione ita legitur, τῶν λόγων ἔποι: * * *
μεν. ὡς ή μὲν * * * Sed hanc quidem sectionem totam
iam habemus msc. Vaticani primi beneficio in Tolliana
editione. Sequens sectio capite caret. In Tragici Poe-
tae loco recte putat tres quatuorue uersus periisse T. Far-
ber. Eorum sententia ipsi quidem non appetet: Ego e-
am hoc modo repraesentare auderem,

Ηνω λιπών τε Θρακίαν ναὶ στρυμόνα,
Ηνω δ' ἀμνατ' ἐξεμῶν πρὸς οὐρανὸν,
Εμοῦ δὲ πνοιᾶς πειθεῖ Ήφαίσου κράτος,
Ην τούμοῦ ἐξίωσιν σύλητησον.
Δειλοῖς τε θυητοῖς τοῦτ' ἀν ἢ διὰ φροντίδος,
Καὶ μὴ π. τ. λ.

Loquitur Boreas uentus, quemadmodum apud AEschy-
lum βίᾳ ναὶ κράτος. Versum, Καὶ μὴ καμίνου χῶσι μάνισοι
σέλας, eleganter expressit Tibullus lib. I. principio,

Et meus exiguo luceat igne focus.

Ita enim legere malim cum Scaligero, quam cum Barthio
lib. III. cap. XI. Aduers. adsiduo. Mánisoi in κάμισοι mu-
tant quidam libri, neque Tollius plane eam lectionem re-
iicit, quae tamen ἀπροσδιόνυσος est, et in legem Pediam
peccat. In ultimo uersu, Κένηγα γά πω noster codex legit.
Sed Manutius edidit, κένηγα γά πω. Posset eius loco legi, κέ-
νηγα γά σύπω. Κένηγα de aquilone παταχηστιῶς quidem,
nec tamen plane inepte. Est enim uentus uehementissi-
mus. Consulantur, quae Ez. Spanhemius ad Callim. p.
CCCXLIV. obseruauit. Eodem modo Horatius lib. III.
Od. X.

*Audi, quo strepitu ianua, quo nemus,
Intra pulcra situm tecta, remugiat
Venis?*

B 2

Sed

Sed οὐκέτενεν μέλος plane est frigidum. Tamen de pinu uento agitata Catull. Epigr. III.

Loquente saepe sibilum edidit coma.

Nempe uero, quia Poeta hunc uentum anteā αὐλητὴν uocauerat, qui ab Hieronymo *scopa uiarum* dicitur: ideo eum hoc loco denuo *mugientem Strymonia mele* introducit. Postea Gorgiam ridet Longinus. De eo plures plura dixerunt. Princeps ex omnibus ausus est, in conuentu poscere, qua de re quisque uellet audire. Vid. Cicero lib. III. de Orat. et lib. II. de fin. bon. ac Plin. lib. XXXIII. Cap. IIII. Hodie duae adhuc eius orationes in nostris sunt manibus, quarum tamen altera, Τπές Παλαιώδους ἀπολογία, an Gorgiae sit, ualde dubitat V.C. Fulvius Vrsinus in Virgilio cum Graecis Scriptoribus collato, p. CCCLXXXVI. Eiusdem Εγκώμιον εἰς Ηλίους memoratur Aristoteli lib. III. Rhetor. p. CIII. ed. Vascofan., ubi etiam de eo plura. Neque haec monuissem, nisi uidarem, silentio ea esse inuoluta ab eo, qui de Graecis scriptoribus in *bibliotheca* sua aliqui docte sati fuisseque cedit. Porro quemadmodum Σέργης ὁ τῶν Περσῶν Ζεὺς fuit dictus a Gorgia: ita eodem modo Αὐτίοχος ὁ Θεὸς e Graecis historiis notus est. Idem sicuti γύπτας ἐμψύχους Λάθρουs uocauit: ita Cicero I. Philipp. *insepultam sepultruram* dicit. Huc pertinet et illud, *Vitam sine litteris uiui hominis esse sepulturam*. Versus Sophoclis integri habentur in Cic. Epist. ad Attic. lib. II. ep. XVI. Inemendate eos in Longino legi ad Aristophanem iam monuit Q. Septimius Florens Christianus. Tollius οὐ μηχοῖς μὲν legit. Ego aut omnino e Cicerone locum emendarem, aut nullatam lectionem retinerem, explicareque eam eodem modo, quo id fecit ο πάντα Salmas. in exercit. Plin. p. DCCCXXXIII.

DCCCXXXIII. ed. Paris. Pro Φορβεᾶς mscr. Ambr. Φορβεᾶς legit. Nec damnanda est haec lectio, quum et Suidas ita scribi testetur. Paulo ante φλοιώδης γαῖς εἴη, idem msc. legit. Volunt esse senarium, Μεγάλως ἀπολιθαίνειν, ἀμάρτημα ἐνγενές. Verum in msc. Ambr. et in Vaticanis dubibus, ut Tollius notauit, legitur meo iudicio rectius, Μεγάλως ἀπολιθαίνειν ὅμως ἐνγενές αἱμάστημα. Ita ὅμως per Latinorum *saltim* est exprimendum. Deinde legendum, καὶ δύποτε, et tandem, non, ut in msc. Ambr. erat, νοῦ μῆποτε. De proverbio, οὐδὲν γαῖς ἔστι ξηρότερον ύδωρπιοῦ, aagit Adrianus Iunius in adagiis a se collectis. Paullo post ἀντιηγούς ὑπεναντίον recte scribitur, neque lectio illa a Fabro solicitanda erat. Αντιηγούς enim hoc loco plane notat Φανερῶς, quemadmodum Eustathius eam uocem ad Iliad. n. et ad Od. φ. p. 80 DCCCCXV. aliquando sumi docet. Pro υπὸ περιεγγίας in msc. Ambr. υπὸ περιεγγαῖας legitur. Recepta tamen lectio alterius apici apposita est. At τροπιὸν ne uertas cum msc. Ambr. in ροτικὸν περ ο μηχόν, quasi παρὰ τῆς ροτῆς οὐος deriuetur. In fine huius sectionis aduerbium εἰκότως solitarie positum reperitur, quod elegantiae Graecae est. Eodem modo Thucydides lib. I. τπὸ γοῦν τοῦ Μήδου, inquit, δενότερα τούτων πάζοντες ἡμέχοντο, ή δὲ ἡμετέρα εὖχη χαλεπὴ δοκεῖ ἐναν. Εἰκότως. Τὸ γαῖς παρὸν αἱ βαρὺ τοῖς υπηκόοις. Sic τὸ falso usurpat Cornelius Nepos Alciad. Cap. IX. itemque τὸ frustra et nequaquam Liuius, Valerius Maximus, aliique, de quo fuse differuit ad Liuum eruditissimus Io. Fred. Gronouius.

CAPUT III.

Ελεγκτικός. Non scribendum elenchiticus. Ifacratī λόγος παραγγελμὸς πρὸς Καλλίμαχον uindicatur contra F. Vriginum.

B 3

Διδ,

Διὰ, per, eum accusatio. Metalepsis. Oculi αἰδοῦς οἰνητήσα. Κορυβάντιῶν. Suidas correctus. Κέλες nobilissima pars Grammatices. Vera laus Iſ. Casauboni. Ανάσημα quid sit. τὸ γαύζον. Delphincs γυγόν. Lectio Marcelli Siderae expenditur. Omnibus placere difficile. Επιφύλος. Αδρότης, sublimitas. Longinus passim corrigitur.

N sectione IIII. non procul ab initio pro ἐλεγκτικώτατος in mſc. Ambr. est ἐλεγκτικώτατος contra usum, et Longini mentem. Ελεγκτικὸς apud Homerum, ut notant magistri Graeci, ἐπὶ ὑπέρως κατα, καὶ ἐν ἵσῳ τῷ παταγγέλειν. Αὐτοχθογεαφτία est, si Latine elencticus scribitur. Post ἐλάττονι παρέλαβεν abest uox ἔτεον in mſc. Ambr. quam sensus tamen requirit. Quot Isocrates annos dicatur orationi Panegyrica elaborandae impendisse, satis aliunde notum est. Vocatur ab Athenaeo ὁ τῶν ἱπτόνων αἰδημονέατος. De eius λόγῳ παραγεαφτῷ πέδος Καλλίμαχον noto, quod Fulu. Vrsinus in Virgilio cum Graecis scriptoribus collato p. CCXXX. Harpocrationis in uoce ἡρίων auctoritate stilique diuersitate commotus eam orationem Isaeo tribuat. At ego mſl. Isocratis auctoritatem sequar, cum stilum praecipue ab Isocratico abiisse non possim perspicere, et in Harpocratione mendum inesse reputem potius, quam etiam scholia Comici ad νεφέλη. p. CLXXXVII. Ιπουράτους πέδος Καλλίμαχον παραγεαφτὸν laudauerint. Pro κατ' αὐδεῖαν mſc. Ambr. κατ' αὐδεῖαν legit. Vtraque lectio ferri potest. Nam et αὐδεῖα scribitur infra p. LXIV. ed. Toll. Διὰ ἔνα αὐδεῖα expone per unum uirum, ut τὴν διὰ αἰτιατὴν sequatur. Sic EVstathius ἐν σημασίᾳ τοπιῇ apud Homerum annotauit διὰ δώμα ad Od. H. et διὰ δώματα ad Od. o. Etiam διὰ σόμα ἀττικῶς ἀντὶ τοῦ διὰ σόματος notauit Scholiasta Oppiani ad lib. II. αλιευτ. uerſ. DLVII.